Р Е Ш Е Н И Е

24 июня 2015 года

г. Волгоград

Судья Ворошиловского районного суда г. Волгограда Рыков Д.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании жалобу директора ООО «» ФИО5 на постановление государственного инспектора по труду в Волгоградской области по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ.

у с т а н о в и л:

ФИО9 обратился в суд с жалобой на постановление государственного инспектора по труду в Волгоградской области по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, которым он в качестве директора ООО «» признан виновным в административном правонарушении и привлечен к административной ответственности по ч.<данные изъяты> КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в сумме <данные изъяты> руб. как установлено указанным постановлением государственный инспектора по труду в Волгоградской области проверяя соблюдение ООО «» соблюдения требований Трудового законодательства установил, что при заключении трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ. с <данные изъяты> не был установлен режим рабочего времени, а именно начало и конец рабочего дня, продолжительность рабочего времени, а так же не были установлены дни выплаты заработной платы.

Не согласившись с данным постановлением ФИО обжаловал его в Ворошиловский районный суд Волгограда указав на то, что полагает отсутствующим состав административного правонарушения, так как действующее трудовое законодательство не предусматривает обязательного включения в текст трудового договора указанных условий если данные условия отражены в правилах трудового распорядка и в самом тексте договора имеются отсылки к указанным правилам трудового распорядка.

В судебном заседании ФИО в месте со своим представителем Макевниной Э.В. жалобу поддержали. Ходатайствовали о восстановлении срока для обжалования настоящего постановления и просили оспариваемое постановление отменить и производство по делу прекратить.

Государственный инспектор по труду извещен о месте и времени судебного разбирательства. В судебное заседание не явился. Причину неявки не сообщил. Выслушав заявившую жалобу сторону и исследовав материалы административного дела суд находит жалобу обоснованной.

В соответствии с ч.<данные изъяты> КоАП РФ Нарушение трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, если иное не предусмотрено частями <данные изъяты> настоящей статьи и статьей <данные изъяты> настоящего Кодекса, -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере <данные изъяты> рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от <данные изъяты> рублей; на юридических лиц - от <данные изъяты> тысяч рублей.

В соответствии со ст.57 ТК РФ Обязательными для включения в трудовой договор являются следующие условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты);

режим рабочего времени и времени отдыха (если для данного работника он отличается от общих правил, действующих у данного работодателя);

гарантии и компенсации за работу с вредными и (или) опасными условиями труда, если работник принимается на работу в соответствующих условиях, с указанием характеристик условий труда на рабочем месте;

условия, определяющие в необходимых случаях характер работы (подвижной, разъездной, в пути, другой характер работы);

условия труда на рабочем месте;

условие об обязательном социальном страховании работника в соответствии с настоящим Кодексом и иными федеральными законами;

другие условия в случаях, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

Как следует из текста данного трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ. между ООО «» и ФИО3 в п.<данные изъяты> данного договора установлено. Время начала и окончания рабочего дня, а так же перерыва для отдыха и питания определяются Правилами трудового распорядка Общества и трудовым законодательством, в соответствии с п.<данные изъяты> работнику устанавливается работа на полставки. П.<данные изъяты> устанавливает, что сроки и порядок выплаты заработной платы установлен Правилами трудового распорядка Общества.

При этом как следует из Правил трудового распорядка Общества установлено, что при полной продолжительности рабочего времени и при работе на полставки время начала работы в <данные изъяты> минут. При работе на полную ставку продолжительность рабочей <данные изъяты>дневной недели <данные изъяты> часов и окончании в <данные изъяты> минут а при работе <данные изъяты>дневной полставки – <данные изъяты> часов.

В п.<данные изъяты> предусмотрено, что выплата заработной платы производится <данные изъяты> числа каждого месяца.

Оснований считать, что фактически условия трудового договора с ФИО10 отличаются на данном предприятии от общих для других работников не имеется.

Таким образом с учетом указанных Правил трудового распорядка Общества суд полагает, что нарушений действующего законодательства при оформлении трудового договора с ФИО6. не допущено.

Таким образом не устанавливаю события правонарушения.

Данное постановление ФИО обжаловано в суд ДД.ММ.ГГГГ. (понедельник), в то время как срок данного обжалования истек ДД.ММ.ГГГГ. (<данные изъяты>)

Как следует из приказа по <данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГг. ФИО в последние дни срока для обжалования данного постановления, а именно с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГг. находился в командировке, что является уважительной причиной пропуска им срока для обжалования данного постановления. Соответственно срок для обжалования подлежит восстановлению.

Руководствуясь ст.30.1-30.6 КоАП РФ

Р Е Ш И Л:

Восстановить ФИО7 срок для обжалования постановления государственного инспектора по труду в Волгоградской области по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГг.

Отменить постановление государственного инспектора по труду в <адрес> по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО8 в качестве директора ООО «» признан виновным в административном правонарушении и привлечен к административной ответственности по ч.<данные изъяты> КоАП РФ и прекратить производство по административному делу.

Решение может быть обжаловано в Волгоградский областной суд в течении 10 дней.

Судья: